31.10.2008
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ

ПРОТОКОЛ
заседания Общественно-консультативного Совета
при Хабаровском УФАС России

31 октября 2008 года

г. Хабаровск

I. О работе ОКС с молодежными общественными организациями

РЕШИЛИ:

1.      Принять к сведению информацию о проекте «Право граждан  на благоприятные условия предпринимательской деятельности», который реализовывался в 2008 году Дальневосточной торгово-промышленной палатой при поддержке Программы «Наши права» и с привлечением студентов и кафедры «Право» Хабаровской государственной академии экономики и права.
2.      Признать эксперимент по привлечению студенческой молодёжи к исследованию правовых проблем на муниципальных отраслевых рынках своевременным и перспективным, а его результаты положительными.
3.      Принять к сведению результаты, полученные
студенткой ХГАЭП П. по исследованию правых условий развития предпринимательства на муниципальном отраслевом рынке услуг по сбору, вывозу, утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов в г. Хабаровске;
студенткой ХГАЭП К. по исследованию правых условий развития предпринимательства на муниципальном отраслевом рынке услуг дополнительного образования.
4.      Рекомендовать вузам Хабаровска, осуществляющим подготовку  повышение квалификации экономистов и юристов, ознакомится с опытом работы кафедры «Право» ХГАЭП  и внедрить в практику своей работы.
5.      Рекомендовать  Управлению ФАС России по Хабаровскому краю  подготовить и направить обращение в Хабаровскую городскую Думу и Мэру г. Хабаровска о необходимости использования в работе результатов анализа нормативно-правовых актов, полученных в ходе реализации проекта  «Право граждан  на благоприятные условия предпринимательской деятельности».

II. Вопросы конкурентной политики и антимонопольного законодательства в системе подготовки, переподготовки и повышения квалификации государственных и муниципальных служащих в вузах Хабаровска

РЕШИЛИ:
1.      Принять к сведению информацию преподавателей кафедры «Право» ХГАЭП об освещении в образовательных программах и  учебных планах  экономических и юридических специальностей в системе подготовки, переподготовки и повышения квалификации государственных и муниципальных служащих в вузах Хабаровска вопросов конкурентной политики и антимонопольного законодательства.

2.      Признать, что  Государственные стандарты высшего профессионального образования по этим специальностям  в части освещения  вопросов антимонопольного законодательства и конкурентной политики не формируют в достаточной мере необходимых знаний  у муниципальных  чиновников, так и у предпринимателей.  В результате огромное количество  муниципальных правовых актов принимаются с нарушением антимонопольного законодательства и не способствуют развитию конкуренции на муниципальных отраслевых рынках.

3.      Рекомендовать УФАС по Хабаровскому краю довести данную информацию до сведения ФАС с целью инициирования процесса внесения соответствующих корректировок в ГОС ВПО.

4.      УФАС совместно с ОКСом подготовить обращение в Совет ректоров с просьбой  скорректировать за счёт регионального и вузовского компонентов  учебные планы и программы  в части преподавания конкурентной политики и антимонопольного законодательства, используя при этом положительный опыт преподавателей кафедры «Право» ХГАЭП.